Epistole Horatii

Quinti Horatii Flacci epistolaz liber primus.

Quintus Horatius Flaccus Mecenati. S.

Rima dicte michi summa dicende camena

Spectatum satis z donatum iam rude queris

Mecenas iterū antiquo me includere ludo.

Non eadem est etas non mens: Vesanius armis

Herculis ad postem fixis latet abditus agro:

Pe populum extrema totiens exoret harena.

Est michi purgatam crebro qui perfonet aurem:

Solue senescentem mature sanus equum: ne

Peccet ad extremum ridendus z ilia ducat.

Hunc itaqz et versus z cetera ludicra pono.

Quod vey atqz decens curo et rogo z oīs in hoc sum

Londo et compono que mox depromere possim.

Ac me forte roges quo me duce quo lare tuter:

Nullius addictus iurare in verba magistri:

Quo me cunqz rapit tempestas deferoz hospes.

Hunc agilis fio et perfor civilibus vndis

Virtutis vere custos rigidusqz satelles:

Hunc in Aristippi furtim precepta relabor:

Et michi res non me rebus submittere conor.

Ut non longa quibus mentitur amica: diesq;

Longa videtur opus debentibus: ut piger anus

Pupillis quos dura premit custodia matrum:

Sic mihi tarda fluunt ingrataq; tempora: q; spem

Consiliumq; moratur agendi grauius: id quod

Aeque pauperibus prodest locupletibus: atq;

Ac que neglectum pueris sensibusq; nocebit.

Restat ut his ego meipse regam solorq; elementis

Non possis oculo quantum contendere lynceus

Non tamen idcirco contempnas lippus inungi:

Et quia desperes inuicti membra Sliconis

Nodosa corpus nolis prohibere chiragra.

Est quodam prodire tenus si non datur ultra.

Seruet auaricia miseraq; cupidine pectus:

Sunt verba et voces: quibus hunc lenire dolorem

Possis: et magnam morbi deponere partem

Laudis amore tumes: sunt certa piacula que te

Per pure lecto poterunt recreare libello.

Inuidus iracundus iners vinosus amator:

Nemo a deo ferus est vt nō miscere possit

Si modo culture patientem commodet aurem

Virtus est vitium fugere: et sapientia prima

Stulticiā caruisse vides que maxima credis:

Esse mala exiguum sensum/ turpemq; repulsam:

Quanto devites animi capitūq; labore

Impiger extremes curris mercator ad indos

Per mare pauperiem fugiens per saxa per ignes

Ne cures ea que stulte miraris et optas

Discere et audire: et meliori credere non vis

Quis circum pagos et circum compita pugnas

Magna coronari contempnat olympia cui spes

Cui sit conditio dulcis sine puluere palme

Vilius argentū est auro virtutibus aurum

O ciues ciues querenda pecunia primum est

Virtus post nūmos: hec Janus summus ab imo

Perdocet: hec recinunt iuvenes dictata senesq;

Leuo suspensi loculos tabulamq; lacerto

Si quadrigentis sex septem milia desunt

Est animus tibi sunt mores et lingua fidelq;

**P**lebs eris ad pueri laudentes rex eris aiunt  
**S**i recte facies: hic murus adheneus esto  
**N**il confire sibi nulla palefcere culpa  
**R**ofaa dic sodes melior: lex an puerozum  
**M**eniaq; regnum recte facientibus offert:  
**E**t maribus *Lurii*s et decantata *Lamillis*  
**I**s ne tibi melius suadet. qui rem facias rem  
**S**i possis recte sinon quocunq; modo rem  
**U**t propius spectes lachrymosa poemata *Dupl*  
**A**n qui fortune te respondere superbe  
**L**iberum et erectum prebens hortatur z opfat  
**Q**uod si me populus romanus forte roget: cur  
**N**on vt porticibus sic iudicus fruatur iisdem  
**H**ec sequar et fugiam qui. diligit ipse vel odit  
**O**lim quod vulpes egrotu canta leoni  
**R**espondit referam: quia me vestigia terrent  
**O**mnia te aduersum spectantia nulla retrosum  
**B**elua multoz capitū es nam qd sequar/ aut que  
**P**ars hominū gestit cūducere publica: sunt qui  
**F**rustis et pomis vduas venantur auaras

Exipiantq; fenes quos in vinaría mittant  
Multis occulto crescit res fenore. verum  
Eto aliis alios rebus studiisq; teneri  
Idem eadeu possum hora durare probantes  
Nullus in orbe sinus baiis preluet amenis  
Si dixit diues: lacus et mare sentit amorem  
Festinantis heri: cui si piciosa libido  
Fecerit auspiciu/cras ferramenta theanum  
Tolletis fabri. lectus genialis in aula est  
Nil ait esse prius melius nil celibe vita  
Si non est iurat bene solis esse maritis  
Quo teneam vultus mutantem Protea nodo  
Quid pauper. ride. mutat senacula lectos  
Balnea tonsores/ conducto nauigio eque  
Hauseat ac locuples quem ducit priua triremis  
Si curatus inequali tonsoze capillos  
Occurri rides/ si forte lubucula pere  
Trita subeli tunice vel si toga dissidet impar  
Rides: quid mea cum pugnat sententia secum?  
Quod petiit spernit/ repetit quod nuper omisit

Aestuatur vite disconuenit ordine toto  
Dirruit edificat mutat quadrata rotundis  
Insanire putas solemnia me: neq; rides  
Nec medici credis nec curatoris egere  
A pretoze dati: rerum tutela mearum  
Cum sis/et prauae sectum stomacheris obvngem  
De te dependentis te respicientis amici  
Ad summam sapiens vno minor est Ioue diues  
Liber honoratus pulcher rex deniq; regum  
Peri: pae sanus: nisi cum pituita molesta est

Quintus Horatius Flaccus Lollio, S.

roiani belli scriptorem maxime Lolli

Dum tu declamas rome penestre relegi  
Qui quid sit pulchrum/ quid turpe/ quid otile/ quid non  
Plantus ac melius Chrysiippo et Crantore dicit  
Cur ita crediderim nisi quid te detinet audi  
Fabula qua Paridis propter narratur amorem  
Graecia barbarie lento collisa duello  
Stultorum regem et populorum continet essus  
Antenor censet belli praecidere causam

Quid paris: vt saluus regnet vna atq; beatus  
Logi posse negat. Nestor componere lites  
Inter Peliden festinat et inter Atriden  
Hunc amor ira quidem cōmuniter vrit vtrumq;  
Quicquid delirant reges plectuntur achini  
Seditione dolis scelere atq; libidine et ira  
Ilaicos intra muros peccatur et extra.  
Rursus. quid vritus et quid sapientia possit.  
Utile proposuit nobis exēplar Uliſsem  
Qui dominoz troie multorum prouidus vbes  
Et mores hominū inspexit: latumq; per equoz  
Dum sibi dum sociis reditum parat: aspera multa  
Pertulit aduersus rerum immerſabilis vndis,  
Si rerum voces et Circes pocula nouit  
Que sic cum sociis stultus cupidusq; bibisset  
Sub domina meretrice fuisset turpis et excors  
Uxisset canis immundus vel amica lufosus:  
Nos numerus sumus vt fruges consumere nati  
Sponsi Penelopes nebulones Alcinoiq;  
In cute curanda plus equo operata iuuentus

**Qui pulchrum fuit in medlos dormire dies et**  
**Ad strepitum cithare cassatum ducere curam**  
**Ut ingluent homines surgūt de nocte latrones**  
**Ut teipsum seruis non expergisceris: atqui**  
**Sí nolis sanus cures hydropicus: et ni**  
**Posces ante diem librum cū lumine sí non**  
**Intendes animū studiis et rebus honestis**  
**Inuidia vel amore vigil torquere: nam cur**  
**Que ledunt oculos festinas demere sí quod**  
**Est animum curandi differs tempus in annum**  
**Dimidium facti qui cepit habet. sapere aude**  
**Incipiendi qui recte protegat annū**  
**Rusticus expectat dū defluat annis: at ille**  
**Labitur et labetur in omne volubilis euū**  
**Queritur argentū puerisq; beata creandis;**  
**Uro: et inculte pacantur vomere silue**  
**Quod satis est cui contigit nichil amplius optet**  
**Non domus et fundus non eris aceruus et aurif**  
**Alegroto dñi deduxit corpore febres**  
**Non animo curas: valeat possesso: oportet**

**Si compositatis rebus bene cogitat pti**

**Qui cupit aut metuit iuuat illū sic domus aut res**

**Ut lippū p̄cte tabule fomenta podogram**

**Auriculas cythare collecta forde dolentes**

**Sincerū est nisi vas: quocūq; infūdis acescit**

**Sperne voluptates: nocet empta dolore voluptas**

**Semper auarus eget: certum voto pete finem**

**Inuidus alterius macrescit rebus opimis**

**Inuidia siculi non inuenire tyranni**

**Maius tormentū: qui non moderabitur ire**

**Infectū nolet esse dolor: quod suaserit ⁊ mens**

**Dum penas odio per vim festinat multo**

**Ira furor: breuis est: animū rege qui nisi paret**

**Imperat: hunc frenis hūc tu compesce cathena**

**Singit equum tenera docilem ceruice magister**

**Ireuiam quam monstrat eques: venaticus ex quo**

**Tempore ceruinā pellem latrauit in aula**

**Militat in siluis catulus: nūc adhibe puro.**

**Pectore verba puer: nūc te melioribus offer**

**Quo semel est imbuta recens seruabit odorem**

**Testa diu: quod sic cessas aut strenuus ante is  
Nec tardum operior nec precedentibus in sto  
Quintus Horatius Flaccus Julio Floro. S.**

**Uli flore quibus terrarum militatoris**

**Claudius Augusti priuignus scire laboro  
Thrace ne nos hebrusq; niuali compede pinctus  
An freta vicinas inter currentia tures.**

**An pingues assie campi collesq; mozentur.**

**Quid studiosa cohors operum struit: hec quoq; curo**

**Quis sibi res gestas Augusti scribere sumit**

**Bella quis et paces longum diffundit in eum**

**Quid Titius romana breui venturus in hora**

**Pindatici fontis qui non expalluit haustus**

**Fasidire lacus et riuos ausus apertos**

**Ut valet: ut meminit nostri: fidibus ne latinis**

**Thebanos aptare modos studet auspice musa**

**An tragica deseuit et ampulatur in arte**

**Quid michi celsus agit monitus multumq; mouend?**

**Priuatas ut querat opes et tangere vitet**

**Scripta palatinus quecumq; recepit Apollo**

De si forte suas repetitum venerit olim  
Grex autum plumas: moueat cornicula risum  
Furtiuus nudata coloribus: ipse quid audes:  
Que circumuolitas agilis thyma. non tibi paruum  
Ingenium non incultum est nec turpiter virtum  
Seu linguam causis acuis seu ciuica iura  
Respondere paras: seu condis amabile carmen  
Prima feres hedere pictricis premia: quod si  
Frigida curarum fomenta relinquere posses:  
Quo te celestis sapientia duceret ires:  
Hoc opus hoc studium parui properemus et ampli  
Si patrie volumus si nobis piuere cari:  
Debet hoc etiam rescribere si tibi cure:  
Quante conueniant Numatius: an male sarta  
Gratia nequicquam coit et rescinditur: at vos  
Seu calidus sanguis seu rerum inscitia verat:  
Indomita ceruice feros: ubicunq; locorum:  
Auiitis indignum fraternum rumpere fedus  
Pascitur in vestrum reditum potius iuuenta:

Ad Albium amicum suum.

*Ubi nostrorum sermonum candidè iudex*

*Quid nunc te dicam facere in regione pedana*

*Scribere quod Cassi parmensis opuscula vincat*

*An tacitum silvas inter reptare salubres*

*Curamen quicquid dignum sapiente bonoq; est*

*Non tu corpus eras sine pectore: dii tibi formam*

*Dii tibi diuitias dederant artemq; fruendi.*

*Quid moueat dulci nutricula maius alumno:*

*Quam sapere et fari possit que sentiat: et cui*

*Gratia fama valitudo contingat abunde*

*Et mundus pictus non deficiente crumena.*

*Inter spem curamq; timores inter et iras*

*Omnem crede diem tibi diluxisse supremum:*

*Grata superueniet que non sperabitur hora.*

*Ahe pinguem et nitidum bene curata cure vises*

*Cum ridere poles Epicuri de grege porcum.*

*Ad Torquatum tenacissimum virum:*

*I potes archaicis conuiuia recumbere lectis:*

*Hec modica cenare times olus omne patella:*

*Supremo te sole domi Torquate manebo.*

Uina bibes iterum tauro diffusa: palustres  
Inter minturnas sinuessanumq; petrinum.  
Si melius quid habes accerse vel imperium fer.  
Jam dudum splendet focus et tibi munda supeller.  
Mitte leues spes et certamina diuitiarum  
Et moschi causam. cras nato Cesare festus  
Dat veniam somnumq; dies: impune licebit  
Aestiuam sermone benigno extendere noctem  
Quo mihi fortuna si non conceditur vti  
Parcus ob herodis curam nimiumq; seuerus  
Assidet insano: potare et spargere flores  
Incipiam: patiarq; vel inconsultus haberi.  
Quid non ebrietas designat: operata recludit:  
Spes iubet esse ratas: ad prelia trudit inermem  
Sollicitis animis onus erimit: ad docet artes  
Secundi calices quem non fecere disertum:  
Contracta quem non in paupertate solum:  
Hec ego procurare et idoneus imperor et non.  
Inuictus ne turpe thoral ne sordida mappa  
Corruget nares: nec non et cantaurus et lanx

Ostendant tibi te: ne fidos inter amicos:  
Sic qui dicta foris eluminet: ut coeat par  
Jungaturq; pari: Brutum tibi Septimiiq;  
Et nisi cena prior potiorq; puella Sabinum  
Detinet: ad sumam locus est et pluribus vmbus  
Sed nimis arcta premunt olide conuiuia capre  
Tu quotus esse velis rescribe et rebus omisiss  
Atria seruantem postico falle clientem.

Ad Numicium.

Il admirari prope res est vna numici:  
Solaq; que possit fatere z seruare beatum  
Nunc solem et stellas et decentia certis  
Tempora momentis: sunt qui formidine nulla  
Imbuti spectent. quid censes munera terre:  
Quid maris extremos arabas ditantis et indos.  
Ludicra quid plausus z amici dona quiritis  
Quo spectanda modo quo sensu credis et ore:  
Qui timet his aduersa fere miratur eodem  
Quo cupiens pacto: pauor est vtriq; molestus:  
Improuisa simul species exteret vtrunq;

Gaudeat an doleat cupiat mutat ve quid ad rem  
Si quicquid vidie melius peius ve sua spe  
Defiris oculis animoq3 et corpore torpet  
Insani sapiens nomen ferat equus iniqui  
Ultra quam satis est virtutem si petat ipsam  
Inuc argentu z marmo: vetus eraq3 et art3s  
Suscipe cu geminis tyrios murare colores  
Gaude quod spectant oculi te mille loquentem  
Snanus mane forum z vespertinus pete lectu  
Ne plus frumenti dotalibus emetat agris  
Adutuis: indignu quod sit peioribus ortus  
Hic tibi sit potius quam tu mirabilis illi  
Quicquid sub terra est in apicium proferetatas  
Defodiet condetq3 nitentia: cu bene notu  
Porticus Agripe et via te conspererit Appi  
Ire tn restat Numa quo deuenit et Ancus  
Si latus aut renes morbo temptatur acuto  
Quere fugam morbi: vis recte viuere quis non  
Si virtus hoc vna potest dare: fortis omissis  
Hoc age delitus: virtutem verba putas vt

Lucum lingua. caue ne portus occupet alter  
Ne cybira tiqua ne bythina negotia perdas  
Mille talenta rotundentur: totidē altera porro  
Tertia succedant et que pars quadret aceruū  
Scilicet prorem cū dote fidēqz; et amicos  
Et genus et formā regina pecunia donat  
Ac bene nūmatum decorat sua della uenūsqz  
Mancipus locuples eget eris cappadocum rex  
Ne fueris hic tu clampdes Encillus: vt aiūt  
Si posset centū scene prebere rogatus  
Qui possū tot ait: tñ et queram et quod habedo  
Mittam post paulo scribit sibi milia quiqz  
Esse domi clamidū partem vel tollerēt omnes  
Exilis domus est vbi non et multa supersunt  
Et dñm fallunt et profūt furibus. ergo  
Sires sola potest facere et seruare beatū  
Hoc primus repetas opus hoc postremus omitta:  
Si fortunatū spesies et gratia prestat  
Merchemur seruū qui. dicet; nomina seruū  
Qui fodiat lafus ⁊ cogat trans pondera dextrā

Porrigere hic multū in fabia volet ille pelina  
Cui libet hic fasces dabit eripietq; curule  
Cui volet importunus ebur. frater pater abde  
Ut cuiq; est etas: ita quemq; facetus adopta  
Si bene qui cenat bene viuit: lucet eamus  
Quo ducit gula: piscemur venemur vt olim  
Sargilius qui mane plagas vnebula seruos  
Differtū transire forū populūq; iubebat  
Unus vte multis. populo spectāte referret  
Emptū mulus aprū: crudi rumīdiq; lauemur:  
Quid deceat quid non oblitī: cerite cera  
Digni remigiū viciofū ithacensis Ulyssē  
Cui potior patria fuit inter dicta voluptas  
Si Mīnerimus vti censet sine amore locisq;  
Nil est iucūdiū: plus in amore locisq;  
Atue vale si quid nouisti rectius istis  
Candidus impari si non his vtere mecum

Quintus Horatius Flaccus Mācenati. S:

Unq; dies tibi pollicitus me rure futurū

Sextilem totū mendax desidero. atqui

Si me viuere vis recteqz videre valentem  
Quam michi das egro dabis egrotate timentī  
De cenas veniam: dū ficus prima colorqz  
Designatorem decorat licitoribus atris  
Dū pueris oīs pater z matercula pallet  
Officiosaqz sedulitas z oppella forensis  
Adducit febres: et testamenta resignat.  
Quod si brunnis niues albanis illinet agris  
Ad mare descendet pates tuus: et sibi parceret  
Contractusqz liget te dulcis amice reuilet  
Cū zephyris: si concedas et hyrūdine prima  
Non quo more piris vesci calaber iubet hospes  
Tu me fecisti locupletem vescere sodes  
Jam satis est: at tu quantū vis tolle benigne  
Non inuisa feres pueris munuscula paruis  
Tam tenor dono quā si dimittar bonusus  
Ut libet hec porcis hodie comedenda relinquens  
Prodigus et stultus donat que spernit et odit  
Hec reges ingratos tulit et feret omnibus annis  
Vir bonus et sapiens dignis ait esse prearatum.

Nec tamen ignorat quid dissent era lupinis

Dignū prestabo me etiam pro laude merentis

Quod si me nolis r̄sq̄ discedere: reddes

Forte latus nigros angusta fronte capillos

Reddes dulce loqui reddes ridere decorum: et

Inter rina fuge m̄ Lynare merere proterue.

Forte per angustam tenuis vulpecula rimam  
<sup>stata macra</sup>  
<sub>mas fruit</sub> <sub>uax</sub> <sub>leon</sub>

Resperat in cumeram frumenti pastaq; rursus

Ire foras pleno tendebat corpore frustra  
<sub>epire</sub> <sub>fuo</sub> <sub>inmano</sub>

Cui muskella pcul si ris ait effugere istinc  
<sub>vulpir</sub>

Macra canum repetas arcū quē macra subisti  
<sub>tenuis</sub>

Hac ego si compelloz imagine cuncta resigno

Nec sū unū plebis laudo satur altitium: nec

Ecce diuiciis arabum liberrima muto

Sepe verecundū laudasti rexq; paterq;

Audisti coram/ nec verbo parcius absens

Inspice si possū denota reponere letus

Haud male Thelemachus proles patiens Ulyssi

Non est aptus equis itace locus/ vt neq; planis

Porrectus spaciis/ nec multe prodigus berbe

Atride magis apta tibi tua dona relinquam  
Paruū parua decēt/michi iā non regia roma  
Sed vacuū tybur placet aut imbelle tarentū  
Strenuus ⁊ fortis causisq; philippus agendis  
Clarus: ab officiis octauā circiter horam  
Dū redit: atq; foro nimitū distare carinas  
Jam grandis natu queritur: consperit vt aiunt  
Abraam quendā vacua consortis in ymbra  
Lutello propitios purgantē leuiter vngues:  
Demetri: puer hic non leue iussa Philippi  
Accipiebat ibi quere et refer vnde domo quis  
Cuius fortune quo sit patre quo ve patrone  
It/redit/et narrat Eulteium noīe Athenam  
Preconem tenuicensu sine crimie notum  
Et properare loco ⁊ cessare et querere et vti  
Gaudentem patriusq; sodalibus ⁊ lare certo  
Et ludis et post decisa negocia campo  
Scitari libet ex ipso quodcūq; refers. dic  
Ad cenam veniat. non sane credere Athena  
Adicari secum tacitus. quid multa: benigne

Respondet. negat ille michi negat improbus z te  
Negligit aut horret. Tulleium mane Philippus  
Alia vendente tunicato scruta popello  
Occupat z saluere iubet prior ille Philippo  
Excusare laborem z mercenaria vincla  
Quod non mane domū venisset: deniqz quod nō  
Prouidisset eum. sic innouisse putato  
Ade tibi si cenas hodie mecū. vt libet. ergo  
Post nonam venies: nunci: rem strenuus auge  
Ut ventū ad cenam est dicenda tacenda locutus  
Tandē dormitū dimittitur hic vbi sepe  
Occultū visus decurrere piscis ad hānum  
Hanc cliens etiam certus conuiua iubetur  
Rura suburbans indictis comes ire latinis  
Impositus manīs. aruum celūqz sabinum  
Non cessat laudare. videt ridetqz Philippus  
Et sibi dū requē dū risus vndē iqz querit  
Eum septem donat sestertia mutua (septē)  
Promittit: persuadet vti merceatur agellum  
Mercatur ne te longis ambagibus vltra